
 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định tổ chức vận động, quản lý, sử dụng  

kinh phí Cuộc vận động "Góp những đồng tiền nhỏ vì nghĩa tình lớn  

- Tặng quà đầu xuân giúp bạn nghèo và nạn nhân chất độc da cam"  

 
CHỦ TỊCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

  

Căn cứ Luật hoạt động Chữ thập đỏ;  

 Căn cứ Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;  

 Căn cứ Chương trình phối hợp số 62/CTPH-LN ngày 21/12/2022 giai đoạn 

2022 - 2026 giữa ba ngành về công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học; 

 Căn cứ Nghị quyết Đại hội Hội Chữ thập đỏ thành phố, nhiệm kỳ 2022 - 

2027 và Chương trình công tác hàng năm của Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ 

thành phố;  

 Căn cứ Quyết định số 3410/QĐ-UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc cho phép hợp nhất, sáp nhập các Hội do 

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ của tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng 

(cũ) thành Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ thành phố Hải Phòng (mới); 

Căn cứ Quyết định số 4196/QĐ-UBND ngày 21/10/2025 việc sáp nhập 

Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ tỉnh Hải Dương và Quỹ hoạt động thành phố Hải 

Phòng thành Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng; 

 Căn cứ Quy chế Tổ chức và hoạt động của cơ quan Hội Chữ thập đỏ thành phố;  

 Căn cứ sự thống nhất về các nội dung quy định tổ chức vận động, quản lý, 

sử dụng kinh phí Cuộc vận động "Góp những đồng tiền nhỏ vì nghĩa tình lớn - 

Tặng quà đầu xuân giúp bạn nghèo và nạn nhân chất độc da cam" của Sở Giáo 

dục và Đào tạo và Thành đoàn Hải Phòng; 

 Xét đề nghị của Trưởng Ban Tuyên huấn Thanh thiếu niên Hội Chữ thập 

đỏ thành phố.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tổ chức vận động, 

quản lý, sử dụng kinh phí Cuộc vận động "Góp những đồng tiền nhỏ vì nghĩa 

tình lớn - Tặng quà đầu xuân giúp bạn nghèo và nạn nhân chất độc da cam".  

 Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế các Quyết định đã 

ban hành. 

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM 

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TP. HẢI PHÒNG 

 

Số:   336/QĐ-HCTĐ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày  24  tháng  12  năm 2025 



2 
 

Điều 3. Trưởng Ban Tuyên huấn Thanh thiếu niên, phụ trách kế toán Hội 

Chữ thập đỏ thành phố, Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu và các đơn vị 

liên quan thi hành quyết định này./. 
   
    

Nơi nhận:                                                                                         
- Như Điều 3; 
- Lưu: VT, Ban TH-TTN. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

 

Bùi Mạnh Phúc 

 



3 
 

 
 

 

QUY ĐỊNH  

Tổ chức vận động, quản lý, sử dụng 

kinh phí Cuộc vận động "Góp những đồng tiền nhỏ vì nghĩa tình lớn 

 – Tặng quà đầu xuân giúp bạn nghèo và nạn nhân chất độc da cam"  

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 336/QĐ-HCTĐ ngày 24 /12 /2025 

 của Hội Chữ thập đỏ thành phố) 

 

 

I. QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng và mục đích sử dụng 

nguồn kinh phí 

a, Phạm vi điều chỉnh: Áp dụng cho việc tổ chức vận động, quản lý, sử 

dụng kinh phí của Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu và các trường từ 

Cuộc vận động này vào dịp Tết Nguyên đán hằng năm. 

b, Đối tượng áp dụng: Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu và các 

trường Trung học phổ thông, trường Phổ thông nhiều cấp trên địa bàn thành 

phố; các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục Thường xuyên; Trung tâm 

Giáo dục Thường xuyên, Ngoại ngữ, Tin học Hải Dương và các đơn vị trực 

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

c, Mục đích sử dụng nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí thu từ sự tự nguyện 

đóng góp, ủng hộ của các em học sinh tại các trường trên địa bàn thành phố để 

tặng quà, học bổng, xây sửa nhà Chữ thập đỏ, trợ cấp đột xuất khi có thiên tai, 

hỏa hoạn, dịch bệnh xảy ra, kịp thời giúp đỡ: Học sinh nghèo, khuyết tật, học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh là con nạn nhân chất độc da cam; Thầy, cô 

giáo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong trường và trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng, tập huấn sơ cấp cứu, phòng chống đuối nước, nâng cao kỹ năng sống cho 

học sinh. Ngoài ra, nguồn kinh phí được sử dụng để hỗ trợ, tặng quà cho học sinh 

là con nạn nhân chất độc da cam, học sinh có hoàn cảnh khó khăn thuộc các tỉnh, 

thành phố khác (do Hội Chữ thập đỏ thành phố và các trường quyết định căn cứ 

vào tình hình thực tế nguồn kinh phí tại đơn vị). 

 Điều 2. Nguyên tắc vận động, quản lý và sử dụng kinh phí 

 Kinh phí của Cuộc vận động không vì mục đích lợi nhuận. 

Tuân thủ theo quy định của pháp luật, tự chịu trách nhiệm trước pháp luật 

về hoạt động của mình. 

  Kinh phí huy động, quản lý, sử dụng được thực hiện công khai, minh 

bạch theo quy định của pháp luật và Quy định này. 

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM 

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TP. HẢI PHÒNG 
 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 



4 
 

 Không được lợi dụng việc vận động kinh phí để thu lợi cho cá nhân và 

hoạt động trái với các quy định, pháp luật và quy định này. 

 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Điều 3. Tổ chức tuyên truyền Cuộc vận động 

 Hàng năm tổ chức phát động Cuộc vận động tới các em học sinh trong các 

trường thông qua công văn phát động của liên ngành, tuyên truyền trên bản tin Chữ 

thập đỏ thành phố, Cổng thông tin điện tử của Hội Chữ thập đỏ. 

 Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu và các trường phối hợp chỉ đạo 

tuyên truyền sâu rộng thông qua các hình thức trên bản tin, phát thanh của 

trường, các buổi chào cờ... tới các em học sinh, các thầy cô giáo và các bậc phụ 

huynh; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền sâu rộng Cuộc 

vận động. 

 Điều 4: Nội dung vận động nguồn kinh phí 

 Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu và các trường tổ chức, vận động 

nguồn kinh phí bằng tiền đồng Việt Nam do các em học sinh tự nguyện ủng hộ 

thông qua hình thức "Nuôi lợn siêu trọng", "Hòm nhân đạo", "Quỹ tấm lòng vàng"… 
 

III. QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG NGUỒN KINH PHÍ 
 

Điều 5: Nguồn thu, chi và sử dụng kinh phí 

1) Đối với Hội Chữ thập đỏ thành phố 

 - Tổng số tiền Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu và các trường 

nộp về Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng thông qua Quỹ Hoạt động Chữ 

thập đỏ thành phố Hải Phòng. Hội Chữ thập đỏ thành phố căn cứ định mức, tiêu 

chuẩn chỉ tiêu theo Quy chế Quỹ Hoạt động Chữ thập đỏ, mức chi tối đa cho công 

tác quản lý quỹ tối đa không quá 5% trên tổng số thu hàng năm của quỹ (chi tuyên 

truyền, họp, hội nghị sơ tổng kết hàng năm, biểu dương, khen thưởng...). 

- Định kỳ Hội đồng quản lý Quỹ Hoạt động Chữ thập đỏ thành phố họp 

03 tháng một lần thông qua các nội dung hoạt động lớn và thông báo việc thu, 

chi kinh phí của Cuộc vận động. 

- Hội nghị tổng kết 5 năm Cuộc vận động, Hội Chữ thập đỏ thành phố 

thống nhất báo cáo UBND thành phố tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân 

tiêu biểu của Cuộc vận động. 

 2) Đối với Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu và các trường  

 a) Đối với các Trường Tiểu học và Trung học cơ sở được trích trong tổng 

nguồn kinh phí vận động từ Cuộc vận động cụ thể như sau: 

 - 65% chi để trợ cấp tặng quà, tặng học bổng, sổ tiết kiệm, trợ cấp đột 

xuất, hỗ trợ xây, sửa nhà Chữ thập đỏ, tập huấn sơ cấp cứu, giúp đỡ những bạn 

học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn và nạn nhân chất độc da cam, 

các thầy cô giáo có hoàn cảnh khó khăn tại trường hoặc tại địa phương, trong và 



5 
 

ngoài thành phố; tổ chức tập huấn sơ cấp cứu, phòng chống đuối nước nâng cao 

kỹ năng sống cho học sinh… 

 - 05% chi cho công tác khen thưởng, tuyên truyền tại trường. 

 - 10% chuyển, gửi về Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu chi cho 

công tác biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền 

 - 20% gửi về Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu để chuyển về Hội 

Chữ thập đỏ thành phố chuyển về Quỹ Hoạt động Chữ thập đỏ thành phố Hải 

Phòng 

 b) Đối với các trường Trung học phổ thông, trường phổ thông nhiều cấp, 

các Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX, Ngoại ngữ, Tin học Hải 

Dương và các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 - 65% chi để trợ cấp tặng quà, tặng học bổng, sổ tiết kiệm giúp đỡ những 

bạn học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn và nạn nhân chất độc da 

cam, các thầy cô giáo có hoàn cảnh khó khăn tại trường hoặc tại địa phương, 

trong và ngoài thành phố. 

 - 10% chi cho công tác khen thưởng, tuyên truyền tại trường. 

 - 25 % chuyển về Hội Chữ thập đỏ thành phố chuyển về Quỹ Hoạt động 

Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng. 

 Điều 6. Kiểm tra, giám sát 

 Hàng năm, Liên ngành (Hội Chữ thập đỏ thành phố, Sở Giáo dục và Đào 

tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố) sẽ tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát để 

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các xã, phường, đặc khu và các trường triển khai, 

thực hiện và tuân thủ các quy định về thu, chi Cuộc vận động. 

Điều 7: Khen thưởng, kỷ luật 

 - Vào dịp tổng kết hàng năm và tổng kết giai đoạn, các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong việc triển khai, thực hiện Cuộc vận động được đề nghị 

Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Hội Chữ thập đỏ thành phố khen thưởng. 

 - Các tập thể, cá nhân được giao nhiệm vụ quản lý và sử dụng nguồn kinh 

phí nếu vi phạm, tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý kỷ luật hoặc bị 

truy cứu trách nhiệm hình sự và phải bồi thường theo quy định của pháp luật. 
 

IV. TRÁCH NHIỆM PHỐI HỢP VÀ ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 
 

Điều 8. Trách nhiệm phối hợp. 

 a, Trách nhiệm chung của Liên ngành (Hội Chữ thập đỏ thành phố, 

Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố) 

Hàng năm Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp 

với Hội Chữ thập đỏ thành phố: 

Xây dựng và ban hành công văn chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ, Phòng Văn hóa 

– Xã hội, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các đơn vị trường học triển khai và tổ 

chức thực hiện. 



6 
 

  Chỉ đạo việc vận động, quản lý và sử dụng kinh phí từ Cuộc vận động 

đúng mục đích và hiệu quả.  

 Tổng hợp báo cáo kết quả Cuộc vận động hàng năm, đề xuất biểu dương, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực tham gia, đóng góp thiết thực trong 

Cuộc vận động. 

 Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát hằng năm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc 

các đơn vị thực hiện. 

b, Trách nhiệm của Liên ngành 

- Hội Chữ thập đỏ thành phố: Giữ vai trò chủ trì và điều hành, là đơn vị 

ký và ban hành Quy định này. 

+ Tiếp nhận kinh phí chuyển về Quỹ Hoạt động Chữ thập đỏ thành phố và 

thực hiện thu, chi, thanh quyết toán hằng năm. 

+ Chuẩn bị nội dung các phiên họp đánh giá, phát động Cuộc vận động.  

+ Tiếp nhận và tổng hợp các khó khăn, vướng mắc từ các đơn vị cơ sở 

(qua Ban Tuyên huấn Thanh thiếu niên) để báo cáo Liên ngành xem xét, điều 

chỉnh, bổ sung Quy định cho phù hợp. 

- Sở Giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo các cấp học thuộc phạm vi quản lý thực 

hiện nghiêm túc Cuộc vận động và tuân thủ các quy định về thu, chi nguồn kinh phí. 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Chỉ đạo Đoàn Thanh niên tại các trường học 

và địa phương tham gia, lồng ghép Cuộc vận động vào các hoạt động phong trào 

thanh niên, thiếu niên trong trường học để tăng cường tính tự nguyện và hiệu 

quả vận động. 

Điều 9. Trách nhiệm thi hành 

 Quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; các quy định trước đây 

trái với quy định này đều bãi bỏ.  

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

Hội Chữ thập đỏ các xã, phường, đặc khu và các trường phản ánh kịp thời về 

Hội Chữ thập đỏ thành phố (qua Ban Tuyên huấn Thanh thiếu niên) để tổng hợp, 

báo cáo Thường trực xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2025-12-24T10:20:19+0700
	Việt Nam
	Bùi Mạnh Phúc <buimanhphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-24T14:14:17+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




